
ANO XL                     N.º 042                 12/03/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SAEP............................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH............................................................................................................................................................................. 04 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMO, CMV, CMB, MAF, MIP, EGA, RIR/RFR/PURO, MMI.................................................................................... 05 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA....................................................................20 
PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO PRIVADO............................................................................................................22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
      

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 20 de 05 de março de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil JOSÉ LUIZ BRAGANÇA MOTTA, matrícula SIAPE 843833, para 
a fiscalização do serviço de engenharia para execução de obra de substituição das Pingadeiras nas 
Marquises da Fachada do prédio do Instituo de Física, Processo nº. 23069.011.791/2009-51, e no seu 
impedimento a Engenheira Civil JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
1757042; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 22 de 08 de março de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a arquiteta MÁRCIA BEATRIZ DA COSTA GONÇALVES, matrícula SIAPE 310207, 
para a fiscalização do contrato para elaboração de projetos básicos e projetos executivos de urbanismo, 
arquitetura, fundações e estruturas, e projetos complementares, necessários a implantação de um prédio 
de 8 pavimentos para a sede da Faculdade de Medicina, no Campus do Antônio Pedro, situado à Rua 
Marquês do Paraná, nº.303, Centro, Niterói-RJ, Processo nº.23069.050.937/2009-83, e no seu 
impedimento o arquiteto MARCOS PAIVA  DE FARIA, SIAPE 306103; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
      

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 23 de 09 de março de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
1757042, para a fiscalização do Contrato para execução de obra de reforma do prédio principal do 
Instituto de Artes e Comunicação Social – IACS II, situada na Rua Tiradentes nº. 148, bairro Ingá, 
Niterói – RJ, Processo 23069.056.452/2009 -01, e no seu impedimento a arquiteta CLAUDIA 
MORENO BELLAS, matrícula SIAPE 308131; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 24 de 09 de março de 2010. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de reforma do telhado da Casa Grande do Núcleo 
Experimental de Iguaba Grande, Processo nº. 23069.055345/2008-77;  
   
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, as seguintes servidoras: 
 
- Engenheira Civil JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA, SIAPE 1757042 - Presidente 
- Engenheira Civil KÁTIA ARAÚJO ALLENDE, SIAPE 306952 - Membro 
- Técnico em Edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA, SIAPE 1730610 - Membro 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 017 de 11 de março de 2010. 
 
 
Assunto: Remoção por Indicação de Chefia 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.002907/2010-02,  
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar a servidora SÔNIA MARIA SILVEIRA DE FREITAS, Auxiliar em Administração, nível 
de classificação C, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº. 0304600, no Setor de Lotação 
Temporária da Superintendência de Recursos Humanos até que seja concluída sua lotação definitiva. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 001 de 10 de fevereiro de 2010. 
       
                                                       
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar os Docentes EVAN DE SOUZA FALCÃO, Professor Adjunto IV, Matrícula SIAPE nº 
6303422, ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO, Professor Adjunto II, Matrícula SIAPE nº 0310638-1 
e LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR, Professor Assistente IV, Matrícula SIAPE nº 2152320, 
para, sob a presidência do primeiro constituir comissão para proceder inventário e emitir parecer dos 
bens inservíveis da Faculdade de Odontologia.      
 
II – A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta Determinação de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação. 
                       

 
CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 

Diretor da Faculdade de Odontologia 
# # # # # # 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, No. 02 de 03 de março de 2010. 

 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação de ALINE SILVA DE MATTOS, Médico Veterinário, matrícula SIAPE n° 
1736092, desta Faculdade de Veterinária (CMV) para o Departamento de Patologia e Clínica 
Veterinária (MCV). 
    
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, NO. 03 de 03 de março de 2010. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação de CECI RIBEIRO LEITE, Médico Veterinário, matrícula SIAPE n° 1730597, 
desta Faculdade de Veterinária (CMV) para o Departamento de Patologia e Clínica Veterinária (MCV). 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, No. 04 de 03 de março de 2010. 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação de ELAINE APARECIDA DA SILVA ARAÚJO AFFONSO, Auxiliar de 
Laboratório, matrícula SIAPE n° 1090135, desta Faculdade de Veterinária (CMV) para o Departamento 
de Patologia e Clínica Veterinária (MCV). 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 05 de 03 de março de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação de VITOR WILHER RODRIGUES DE LIMA, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n° 1735782, desta Faculdade de Veterinária (CMV) para a Coordenação de Graduação 
em Medicina Veterinária (MGV). 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, NO. 06 de 03 de março de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação de ANDRÉ LUIZ DA SILVA VEIGA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n° 1755996, desta Faculdade de Veterinária (CMV) para a Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal 
(MPV/HV).  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERV IÇO CMB, Nº. 02 de 5 de março de 2010. 
                                                                                  
 
 
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais:  
 

RESOLVE: 
 
1- Transferir a servidora MÁRCIA PINHEIRO DE SOUZA CRUZ Mat.SIAPE 108102-8, da 
secretaria da Direção do Instituto Biomédico- código de lotação – SMO/CMB, para o Departamento de 
Morfologia da nossa Unidade, código de lotação- MMO/CMB. Transferência interna.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAF, Nº. 01 de 26 de fevereiro de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para constituírem banca examinadora para seleção de 
Monitores do Concurso de Monitoria para o ano de 2010 das seguintes disciplinas: 

               
Farmacognosia II JOSÉ LUIZ PINTO FERREIRA Mat. 0310665 

 ELIANE DE SOUZA CARVALHO Mat. 2181862 
 CIRO DE ALENCASTRO 

PREGNOLATTO 
Mat. 0303646 

   
Toxicologia I ELIANI SPINELLI Mat. 1439226 

 SABRINA CALIL ELIAS Mat. 1283467 
 CARLA VALÉRIA VIEIRA 

GUILARDUCCI FERRAZ 
Mat. 1714677 

   
  

Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 
 

CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 
Chefe do Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica 

# # # # # # 
  
  
 
  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 001 de 03 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP002 
(PARASITOLOGIA HUMANA), os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. CLAUDIA MARIA A. UCHOA SOUTO MAIOR - Mat. SIAPE nº 03121496 
 
MEMBRO 1º- Profa. DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS – Mat. SIAPE nº 
2433880 
 
MEMBRO 2º- Profª.  ADRIANA PITTELLA SUDRÉ - Matrícula SIAPE nº 01544182 
SUPLENTE - Prof. OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS - Matrícula SIAPE nº 03082555 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
     

ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO CERQUEIRA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
Visto: 

LUIZ CARLOS NOGUEIRA 
Vice-Diretor do Centro Biomédico 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 002 de 03 de março de 2010. 

 
 
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP004 (Parasitologia 
Veterinária), os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. BEATRIZ BRENER DE  FIGUEIREDO  -  Matrícula SIAPE nº 03107711 
MEMBRO 1º - Prof. OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS  -  Matrícula SIAPE nº 0308255 
MEMBRO 2º - Profª. PATRÍCIA RIDDELL MILLAR - Matrícula SIAPE nº 1532514 
 
SUPLENTE - Profª. DANUZA PINHEIRO BASTOS GARCIA DE MATTOS - Mat. SIAPE nº 
2433880 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO CERQUEIRA 

Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 
# # # # # # 

Visto: 
LUIZ CARLOS NOGUEIRA 

Vice-Diretor do Centro Biomédico 
# # # # # # 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 003 de 03 de março de 2010. 

 
   
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP001 (Virologia), 
os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Prof. MARCELO DE LIMA  -  Matrícula SIAPE nº 1450963 
MEMBRO 1º - Profª. ELISABETH MARTINS DA SILVA DA ROCHA - Mat. SIAPE nº 1642319 
MEMBRO 2º - Profª. ANA MARIA VIANA PINTO -  Matrícula SIAPE nº 6311788 
SUPLENTE - Profª. NATALIA MOYSES Matrícula SIAPE nº 1759996 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO CERQUEIRA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
Visto:                                                   LUIZ CARLOS NOGUEIRA 

Vice-Diretor do Centro Biomédico 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 004 de 03 de março de 2010. 
 
 
    
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente ao Projeto MIP003 
(MICOLOGIA), os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. VERA LUCIA DA SILVA RIBEIRO - Matrícula SIAPE nº 03085511 
MEMBRO 1º- Prof° – LUIS RICARDO DE SOUZA BRAGA - Matrícula SIAPE nº 03075206 
MEMBRO 2º - Prof° - JÉFERSON CARVALHAES DE OLIVEIRA – Matrícula n° 03039625 
SUPLENTE - Profª – DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI - Matrícula SIAPE nº 03121585 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO CERQUEIRA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
Visto:                                                   LUIZ CARLOS NOGUEIRA 

Vice-Diretor do Centro Biomédico 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MIP, Nº. 005 03 de março de 2010. 
 
    
O Chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 14 do Estatuto da Universidade Federal Fluminense, bem como pelo artigo 41, 
alínea h, do Regimento Geral da Universidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor Banca Examinadora de Monitoria referente aos projetos: MIP005 
(Bacteriologia), os seguintes professores: 
 
PRESIDENTE - Profª. ROSANA ROCHA BARROS- Matrícula SIAPE nº 14781395  
MEMBRO 1º - Profª. RENATA FERNANDES RABELLO - Matrícula SIAPE nº 1575067 
MEMBRO 2º - Profª MÁRCIA SOARES PINHEIRO. - Matrícula SIAPE nº 10384308  
SUPLENTE - Prof. FELIPE PIEDADE GONÇALVES NEVES - Matrícula SIAPE nº 1672356 
  Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO CERQUEIRA 
Chefe do Dep. Microbiologia e Parasitologia 

# # # # # # 
 
Visto:                                                   LUIZ CARLOS NOGUEIRA 

Vice-Diretor do Centro Biomédico 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGA, Nº. 01 de 05 de março de 2010. 
 
 
 
O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e ad referendum  
 

RESOLVE: 
 
1- Publicar as bancas para a realização das provas dos programas de monitoria para o período letivo de 
2010 listadas a seguir:  
 
Laboratório de Rádio – GCO001 –ANA BAUMWORCEL, EDUARDO COMPAN e, JOÃO 
BAPTISTA DE ABREU JUNIOR 
 
A teoria e a Prática Indissociável a Comunicação Visual presente no Curso de Publicidade –GCO002 – 
ROSA MARIA BENEVENTO VILELA, LÍLIAN SOARES PINTO DE SOUZA RIBEIRO e, JOÃO 
CARLOS DE MORAIS Alt 
 
Laboratório de Design Editorial – GCO003 – ALEXANDRE FARBIARZ, DANIELLE RAMOS 
BRASILIENSE e, ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
 
Mídia I – GCO004 - LÍLIAN SOARES PINTO DE SOUZA RIBEIRO, ROSA MARIA BENEVENTO 
e, EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VARELA 
 
Redação e Edição para Meios Audiovisuais – GCO005 – IRENE CRISTINA GURGEL DO AMARAL, 
FELIPE PENA DE OLIVEIRA e, DENISE TAVARES 
 
Produção de Peças Publicitárias para Rádio e TV – GCO102 – MOACIR SANTOS CABRAL, 
EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VARELA e, GEORGES DE PAULA RACZ 
 
Imagem e Mídia: Comunicação visual aplicada à publicidade – GCO104 – LAURA MARTINI 
BEDRAN, ROSA MARIA BENEVENTO e, JOÃO CARLOS MORAIS Alt 
 
Introdução às técnicas de Som e Imagem – GCO105 – GEORGES DE PAULA RACZ, GEISA 
RODRIGUES LEITE DA SILVA e, EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VARELA 
 
Iniciação à Prática Docente em Disciplinas Ligadas à Imagem –GCO109 – LUIZ EDMUNDO DE 
CASTRO, DANTE GASTALDONI e, ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO 
 
Iniciação à Prática Docente em Fotografia Documental - GCO110 – DANTE GASTALDONI, LUIZ 
EDMUNDO DE CASTRO e , ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALEXANDRE FARBIARZ 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGA, Nº. 02 de 05 de março de 2010. 
 
 
 
O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e ad referendum  
 

RESOLVE: 
 
1- Publicar os editais dos programas de monitoria para o período letivo de 2010 com vistas à realização 
das provas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALEXANDRE FARBIARZ 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 03 de 01 de março de 2010. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores Rossi Alves Gonçalves, matrícula SIAPE 
1519640, ANA BEATRIZ FERNANDES CERBINO, matrícula SIAPE 1683892, ÁUREO 
GUILHERME MENDONÇA, matrícula SIAPE 1548163, para comporem a Banca Examinadora do 
Processo Seletivo de Monitoria para a área de O Ensino das “Bellas Letras” do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 04 de 01 de março de 2010. 

 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores MÔNICA MARIA RAPHAEL DA 
ROZA, matrícula SIAPE 2174295, ANA CLÁUDIA LIMA MONTEIRO, matrícula SIAPE 1317038, 
JOHNNY MENEZES ALVAREZ, matrícula SIAPE 1694231, para comporem a Banca Examinadora 
do Processo Seletivo de Monitoria para a área de Estudos de Análise Institucional do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 05 de 01 de março de 2010. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores ANA CLÁUDIA LIMA MONTEIRO, 
matrícula SIAPE 1317038, JOHNNY MENEZES ALVAREZ, matrícula SIAPE 1694231, MÔNICA 
MARIA RAPHAEL DA ROZA, matrícula SIAPE 2174295, para comporem a Banca Examinadora do 
Processo Seletivo de Monitoria para a área de Fundamentos Históricos, Epistemológicos e Filosóficos 
da Psicologia (RIR 00105) para o Curso de Psicologia do Departamento Interdisciplinar de Rio das 
Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 06 de 01 de março de 2010. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores CRISTINA MARIA BRITES, matrícula 
SIAPE 1548156, RAMIRO MARCOS DULCICH PICCOLO, matrícula SIAPE 2576358, PAULA 
KAPP AMORIM, matrícula SIAPE 1732620, para comporem a Banca Examinadora do Processo 
Seletivo de Monitoria para a área de Práticas Pedagógicas coletivas e os Fundamentos históricos, 
teóricos-práticos e éticos-políticos do trabalho profissional do Departamento Interdisciplinar de Rio das 
Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 07 de 01 de março de 2010. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores NÚRIA MALAJOVICH MUNÕZ, 
matrícula SIAPE 1692573, DIANE ALMEIDA VIANA, matrícula SIAPE 1692555, MÁRCIA 
MARIA DOS ANJOS AZEVEDO, matrícula SIAPE 1692032, para comporem a Banca Examinadora 
do Processo Seletivo de Monitoria para a área de Psicopatologia Fundamental do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 08 de 02 de março de 2010. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores ADRIANA RUSSI TAVARES DE 
MELLO, matrícula SIAPE 1547707, ANA BEATRIZ FERNANDES CERBINO, matrícula SIAPE 
1683892, ÁUREO GUILHERME MENDONÇA, matrícula SIAPE 1548163, para comporem a Banca 
Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria para a área de Espaços Culturais, Memória e 
Patrimônio do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 09 de 02 de março de 2010. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores WALTER MACHADO PINHEIRO, 
matrícula SIAPE 1047033, ANA CRISTINA TRONCOSO, matrícula SIAPE 1722954, MARIANA 
DE MEDEIROS e ALBUQUERQUE BARCINSKI, matrícula SIAPE 1671768, para comporem a 
Banca Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria para a área de Neuroanatomia (RIR 00109), do 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 10 de 02 de março de 2010. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores ANA BEATRIZ FERNANDES 
CERBINO, matrícula SIAPE 1683892, ÁUREO GUILHERME MENDONÇA, matrícula SIAPE 
1548163, ROSSI ALVES GONÇALVES, matrícula SIAPE 1519640, para comporem a Banca 
Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria para a área de Fundamentos da Dança (RIR 00006), do 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 11 de 02 de março de 2010. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os Professores Irene Bulcão, matrícula SIAPE 1696173, 
Mariana de Medeiros e Albuquerque Barcinski, matrícula SIAPE 1671768, Patrícia Regina da 
Matta Silva, matrícula SIAPE 1668952, para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de 
Monitoria para a área de Técnicas de Exame Psicológico I (RIR 00208), do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 12 de 02 de março de 2010. 

 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores DANIEL PECEGO VIEIRA 
CAETANO, matrícula SIAPE 1549599, ÁUREO GUILHERME MENDONÇA, matrícula SIAPE 
1548163, Rôssi Alves Gonçalves, matrícula SIAPE 1519640, Márcia de Noronha Santos Ferran 
(suplente), matrícula SIAPE 2324003, para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de 
Monitoria para a área de Fundamentos das Artes Audiovisuais (GAT 04091), do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CRISTINA MARIA BRITES 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras/PURO  

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, N°. 04 de 26 de fevereiro de 2010. 
 
 
 
O chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Banca Examinadora de prova do concurso de Monitoria das disciplinas Neuropsiquiatria 
Infantil, Ginecologia, Neonatologia, Obstetrícia e Pediatria, pelos seguintes professores: 
 
• Obstetrícia: 
 
Presidente: RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ 
                   HELOISA PEREIRA PASSARELI 
                   LUCIANA DE BARROS DUARTE 
 
Suplente: FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
 
• Neonatal: 
 
Presidente: ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 
                   CRISTINA ORTIZ VALETE 
                   ISRAEL FIGUEIREDO JR. 
 
Suplente: MARIA DOLORES DE SOUSA CARVALHO 
 
• Pediatria: 
 
Presidente: ADRIANA ROCHA BRITO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 
                   GESMAR HADDAD 
                   CLAUDETE APARECIDA A. CARDOSO 
 
Suplente: MARCIO VASCONCELOS 
 
 
• Pediatria: 
 
Presidente: CLAUDETE APARECIDA A. CARDOSO 
                   ADRIANA ROCHA BRITO 
                   GESMAR HADDAD 
 
Suplente: ARNALDO COSTA BUENO 
 
• Pediatria: 
 
Presidente: GESMAR HADDAD 
                   ADRIANA ROCHA BRITO 
                   CLAUDETE APARECIDA A. CARDOSO 
 
Suplente: MÁRCIA ANTUNES 
 
• Pediatria e Neonatologia: 
 
Presidente: SELMA SIAS 
                  ANA FLAVIA MALHEIROS 
                  RAFAEL DEL CASTILLO 
 
Suplente: GESMAR HADDAD 
 
• Pediatria e Neonatologia: 
 
Presidente: ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES 
                  CLAUDETE APARECIDA A. CARDOSO 
                  ADRIANA ROCHA BRITO 
 
Suplente: GESMAR HADDAD 
 
• Neuropsiquiatria Infantil: 
 
Presidente: JAIRO WERNER 
                  RAFAEL DEL LA ROQUE 
                  ADRIANA ROCHA BRITO 
 
Suplente: CESAR TAVARES LORETTI 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação: 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO IV                            PÁG. 020 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL 2010 - NITERÓI 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Direito da Administração Pública faz saber 
que estão abertas às inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao 1º (primeiro) 
semestre de 2010 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 
 

Vagas Pré-Requisito 
 

Início 
 

 
Duração 

 

Valor da 
Inscrição 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável) 

Brasileiros Estrangeiros Graduação em Direito ou 
áreas afins 

02 de 
Março 420 horas R$100,00 R$550,00 60 0 

 
 

1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 50 alunos. 
 
2. Inscrição 
 
2.1.  Local: Secretaria do curso, prédio anexo – Faculdade de Direito UFF – Rua Presidente Pedreira 62 
–  
Tel: 2629-9658 (terça a quinta-feira das 17h às 20h) – cedapuff@bol.com.br  
 
2.2. Horário: 17h:00 às 20:00 h 
2.3. Período: 04 de Janeiro de 2010 a 11 de Fevereiro de 2010 (terça a quinta-feira) 
2.4. Documentação  
2.4.1. Ficha de inscrição. 
2.4.2. Pagamento da taxa de inscrição de R$ 100,00 (cem reais). 
 
3. Instrumentos de Seleção 
3.1 Entrevista com análise de Currículo. 
3.1.1 Documentação 
3.1.1.1 Curriculum vitae. 
3.2. Cronograma  
3.2.1 Inscrições  
3.2.1.1 Data: 04 de Janeiro de 2010 a 11 de Fevereiro de 2010 (terça, quarta e quinta – feira) 
3.2.1.2 Horário: das 17:00 às 20:00 h. 

 
3.2.1.3 Local: Secretaria do curso, prédio anexo – Faculdade de Direito UFF – Rua Presidente Pedreira 
62 – Tel: 2629-9658 (terça a quinta-feira das 17h às 20h) – cedapuff@bol.com.br  

 
3.2.2 Entrevista e análise do curriculum vitae 
3.2.2.1 Data: 23 de Fevereiro de 2010  
3.2.2.2 Horário: a partir das 18:30h (por ordem de chegada) 
3.2.3 Divulgação do resultado 
3.2.3.1 Data: 24 de Fevereiro de 2010  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO IV                            PÁG. 021 

 
3.2.3.2 Horário: 17:00 às 20:30h 

 
3.2.3.3  Local: Secretaria do curso, prédio anexo – Faculdade de Direito UFF – Rua Presidente 
Pedreira 62 – Tel: 2629-9658 (terça a quinta-feira das 17h às 20h) – cedapuff@bol.com.br 

 
3.3 Matrícula 
3.3.1 Data: 25 de Fevereiro de 2010 
3.3.2 Horário: das 17:00 às 20:00 h 

 
3.3.3 Local: Secretaria do curso, prédio anexo – Faculdade de Direito UFF – Rua Presidente Pedreira 
62 – Tel: 2629-9658 (terça a quinta-feira das 17h às 20h) – cedapuff@bol.com.br 

 
3.3.4 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas, conforme resultado final divulgado. 

 
3.3.5 Documentação 

 
3.3.5.1 Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  

 
3.3.5.2 Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país). 

 
3.3.5.3 Uma foto 3 X 4. 
 
4. Disposições gerais 
 
4.1. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.2. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
 

Niterói, 24 de Agosto de 2009. 
 

CLÁUDIO PEREIRA DE SOUZA NETO 
Coordenador do Curso Direito da Administração Pública 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO IV                            PÁG. 022 

 
EDITAL 2010 

 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Privado faz saber que estão abertas 
as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao 1º semestre de 2010 na forma 
deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 
 

Vagas 
 

Pré-Requisito 
 

Início 
 

 
Duração 

 

 
Valor da 
Inscrição 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável)

Brasileiros Estrangeiros Graduação em Direito ou áreas 
afins 

março/2010 16 meses  
R$100,00 

 

 
R$ 380,00      100  

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 50 alunos. 
 
2. Inscrição 
 
2.1.  Local: Rua Presidente Pedreira nr. 62 – Ingá – Niterói –RJ  Tel: 2629-9638  
2.2. Horário: 18:00 às 21:00h 
2.3. Período: de 11 de janeiro de 2010 a 05 de  março de 2010 
2.4. Documentação  
 
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  
 
2.4.3. Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país). 
 
2.4.4. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
2.4.5. Duas fotos 3 X 4. 
 
2.4.6. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição através de Guia de Recolhimento da União - 
GRU, no Banco do Brasil, em favor da Universidade Federal Fluminense no valor de R$ 100,00( cem 
reais). 
 
Sitio: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp   
 
Dados a serem preenchidos: 
 
UG: 153056 
Gestão: 15227 
Nome da unidade: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Recolhimento Código: 28832-2 
Descrição do recolhimento: Serviços Educacionais 
Número de referência: 250158183  
Competência: Mês de pagamento da taxa (mm/aaaa) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 042 12/03/2010  SEÇÃO IV                            PÁG. 023 

 
Vencimento: data de pagamento da taxa (dd/mm/aaaa) 
CPF do contribuinte: digitar número 
Nome do Contribuinte: digitar nome 
Valor principal: R$ 100,00 ( cem reais) 
Valor Total: R$ 100,00 ( cem reais) 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1. Análise do curriculum vitae 
3.1.2. Entrevista 
 
3.2. Cronograma  
3.2.1. Inscrições  
3.2.1.1. Data: 11/01/2010 a 05/03/2010 
3.2.1.2. Horário: das 18:00 às 21:00 h.  
3.2.1.3. Local: Faculdade de Direito – Secretaria do Curso de Pós-graduação em Direito Privado 
3.2.2. Análise do curriculum vitae 
3.2.21 Data: 09  de março de 2010 
3.2.22 Horário: 17:00 às 21:00h     
3.2.3. Entrevista  
3.2.3.1  Data:  10  e 11 de março de 2010 
3.2.4. Divulgação do resultado 
3.2.4.1. Data: 12 de março de 2010 
3.2.4.2. Horário: 18:00 às 21:00h        
3.2.4.3. Local: Secretaria do Curso de Pós-graduação em Direito Privado 
3.2.4.4. Inicio das aulas: 15 de março de 2010 
 
3.3.  Matrícula 

 
3.3.1.  Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente 
até o preenchimento das vagas. 

 
3.3.2.  Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1.  Titulação 
3.3.2.2.  Pesquisa 
3.3.2.3.  Área de Trabalho 
 
4. Disposições gerais 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7,0 ( sete ) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
 

 Niterói, 12 de dezembro de 2009. 
 

VÂNIA MARIA DA CUNHA BRUNO 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 


